2020 年３月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社ＺＵＵ

代表者名 代表取締役社長 冨田 和成

（コード：4387 東証マザーズ）

問合せ先 コーポレート部 大井 賢治

（TEL．03－4405－6102）

株式会社フィナンシャル・エージェンシーとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、このたび、株式会社フィナンシャル・エージェンシー（本社：東京都渋谷区恵比寿 1-

19-19、代表取締役：齋藤 正秀、以下「フィナンシャル・エージェンシー」）との間で資本業務

提携を行うこととしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の目的及び理由

当社は、「世界に、熱を。人に、可能性を。」というミッションのもと、90 億人が平等に学

び、競争し、夢に挑戦できる世界の実現をするべく、フィンテック・プラットフォーム事業を

通して、着実な成長を図ってまいりました。

当社は、運営する金融メディアプラットフォーム「ZUU online」、株式会社日本 M&A センタ

ーと共同運営している経営者向けメディア「THE OWNER」、当社が提供している「PDCA システ

ム」導入先や、提携先の地方銀行からの紹介を通じ、経営職・高所得者ユーザーの顧客基盤・

購読履歴データを活用したデジタルマーケティングに強みを有しております。

また「ZUU online」においては、すでに金融機関、不動産、出版・メディア等のデジタル店

舗網が出来上がりつつありますが、ユーザーに対してより充実したコンテンツの提供を図る

ため、保険関連情報の充実・保険関連業のデジタル店舗の開設を目指しておりました。

一方、フィナンシャル・エージェンシーは、最先端のテクノロジーによって、企業ミッショ

ンである「安心できる社会保障の提供」を実現すべく保険業界をデジタル化するトップクラス

のインシュアテック企業です。WEB サービス等の会員属性に応じたオンラインギフト保険提供

による顧客データベース構築、電話・SMS・Email・LINE 等のマルチコミュニケーションによ

る動画プロモーションを実現した「U-Link」、 ユーザー情報から最適な保険商品の見積を生成

するＡＩシステム「保デジ PRO」、保険証券デジタル保管や契約・請求内容の家族共有と保険

金請求の訪問サポートを行う「よつば」といった革新的なデジタルソリューションを持ち、複

数の保険会社からお客様のニーズにあった保険商品の提案・販売などを自社ブランドで行う

代理店業務、銀行・カード会社・通販会社といった大手企業のブランドで共同展開する提携業

務、保険会社ブランドで展開する委託業務といった「保険流通 BPO 事業」を行っています。

これら独自開発のインターネットと電話を融合したテレマーケティングシステムを駆使し

たコンタクトセンターにおいて、お客様に的確なアドバイスを専門のコンサルティングスタ

ッフが行うスキームで、劇的な流通革新を起こし急成長を遂げております。その高い生産性に

よる流通コストの合理化により保険料の低廉化を推し進め、付加価値の高い商品開発を可能

にし、お客様と保険会社の双方に利益をもたらすことを実現してきました。

このように、両社ともデジタルマーケティングを強みとし、また金融機関をはじめとするオ

ンライン店舗網を有する当社と、保険業界においてマルチブランドでの全国対応をした販売

網を有するフィナンシャル・エージェンシーの両社が資本業務提携をすることで、保険会社が

デジタルデータを活用して効率的な顧客獲得と長期的かつきめ細やかな顧客フォローを実施

することを実現できると考えております。

さらに当社としては、本資本業務提携をはじめとし、「ZUU online」における保険会社のデ

ジタル店舗を増やすことで保険メディアとして成長させ、将来的には他業界へも同様の展開

を行うことを目指しております。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

   両社は現時点で主に以下の内容の業務提携を実施する予定ですが、具体的な取り組みに

ついては、今後も継続して両社間で協議を進める予定です。

① 当社の「ZUU online」、共同メディア「THE OWNER」、当社が提供している「PDCA システ

ム」導入先や、提携先の地方銀行からの紹介を通じて獲得した経営職・高所得者ユーザー

に対する、フィナンシャル・エージェンシーが取り扱う保険商品のダイレクトマーケティ

ング

② 当社の「ZUU online」においてデジタル店舗を開設する保険会社を開拓し、リアル店舗・

販売網とデジタル店舗双方の活用による契約先保険会社の顧客の獲得及びアフターフォ

ロー

（２）資本提携の内容

フィナンシャル・エージェンシーが第三者割当の方法により発行する普通株式 61,635 株

のうち、当社は 10,000 株を１株につき 3,000 円、合計 30,000,000 円を引受けます。

本引受による当社の保有比率は、発行済株式総数の 0.24%となります。

３．資本業務提携の相手先の概要（2020 年２月 29 日現在）

（１） 名 称 株式会社フィナンシャル・エージェンシー

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿 1-19-19

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 齋藤 正秀

（４） 事 業 内 容

保険に係る次の事業

・代理店事業

・委託事業

・提携事業

（５） 資 本 金 1,182,241,450 円（および資本準備金：1,172,241,450 円）

（６） 設 立 年 月 日 2007 年３月２日

（７） 大株主及び持株比率

齋藤正秀（代表者：35.41％）

SBI Ventures Two 株式会社（35.22％）

株式会社エム・エス・インベストメント（代表者持ち株会

社：15.06％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 投 資 契 約 締 結 日 2020 年３月 27 日

（２） 払 込 日 2020 年３月 30 日

（３） 業務提携契約締結日 2020 年４月（予定）

５．今後の見通し

当社は、本資本業務提携は、中長期的に当社業績に寄与し、将来にわたって企業価値の向上

を実現するものであると考えており、当期の連結業績に与える影響額は軽微であると見込ん

でおりますが、今後開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上